
Area 2 - Tecnica - DETERMINAZIONE DI IMPEGNO pag. 1 di 6
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

COPIA

Comune di Portoscuso
Provincia del Sud Sardegna

Area 2 - Tecnica
Settore Servizi Tecnologici

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Proposta n. 1087 del 12/12/2022

N. Reg. Gen. 2301 del 12/12/2022

OGGETTO: PNRR – Misura 1.4.3. PagoPA – Missione 1 Componente 1 finanziato dall’Unione Europea
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” –
procedura MEPA (RDO) - Determinazione a contrarre, presa d'atto ed affidamento- Codice CUP:
E71F22002220006

Il Dirigente dell’Area Tecnica

Richiamato il Decreto Sindacale 23 novembre 2020, n. 8;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale del 09.05.2022, n. 14, con la quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2022/2024 e i relativi allegati;

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e l’Italia si è attivata

per la redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che è stato valutato positivamente

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio

con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;

Premesso che nell’ambito dell’Investimento M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation

EU, trova specifico spazio la Misura 1.4.3. PagoPA “Servizi e Cittadinanza Digitale”;

Considerato che:



Area 2 - Tecnica - DETERMINAZIONE DI IMPEGNO pag. 2 di 6
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

- con riferimento alla misura 1.4.3. PagoPA il Comune di Portoscuso in data 27.06.2022 ha presentato la

propria candidatura n. 28482 ns protocollo generale n. 10015 per il finanziamento della somma di €

40.669,00;

- con nota del 06.07.2022 ns protocollo generale n. 10635 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale

comunica l’ammissione alla candidatura n. 28482;

- il Comune di Portoscuso in data 10.07.2022 ha acquisito ed inserito per accettazione del finanziamento il

Codice CUP: E71F22002220006;

- il decreto di finanziamento, come risultante dalla piattaforma “PA Digitale 2026”, è stato emesso;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede:

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai

sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del

d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa

di responsabilità amministrativa;

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

Visto che:

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 139.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e

per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante

affidamento diretto senza procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibilinella necessità di coniugare i principi di

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità,

tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:



Area 2 - Tecnica - DETERMINAZIONE DI IMPEGNO pag. 3 di 6
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

- si ritiene opportuno ricorrere ad una procedura interamente gestita con sistemi telematici, nel rispetto delle

disposizioni di cui al D.Lgs n. 50/2016 e al D.Lgs n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale),

avvalendosi del sistema telematico attraverso la piattaforma elettronica della pubblica amministrazione

(M.E.P.A.)

- ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente

determinazione a contrattare, indicando:

il fine che con il contratto si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Premeso che i sistemi informatici del Comune di Portoscuso sono gestiti intermente con il sistema "CIVILIA

NEXT" ;

 

Ritenuto possbile affidare l'appalto del servizio sopra specificato all'operatore econominico Società

DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.r.l. con sede in Trento – Via Di Spini 50, Partita IVA 03188950103, in

quanto, perarltro l'operatore economico che per sua competenza, esperienza possiede i requisiti necessari

all'effettuazione del servizio oggetto d'affidamento ed è già affidatario dell'appalto Civilia Next utilizzato

come premesso;

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra
richiamata;

Ritenuto pertanto, di accertare la cifra ammessa a finanziamento pari ad € 40.669,00 al Capitolo Entrata

20000561/2022 Bilancio di previsione 2022/2024;

Ritenuto altresì, di:

- impegnare la somma pari a € 40.669,00 a valere sul capitolo di spesa 10000561/2022 (di cui €.33.335,25
per servizi ed €. 7.333,75 per iva di legge) a favore della Società DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.r.l.
con sede in Trento – Via Di Spini 50, Partita IVA 03188950103, a valere sull'impegno di discendente dalla
formalizzazione del presente atto;

Visti:

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”;

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei contratti pubblici”;

DETERMINA

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati,

 



Area 2 - Tecnica - DETERMINAZIONE DI IMPEGNO pag. 4 di 6
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

1. di accertare la cifra ammessa a finanziamento pari ad € 40.669,00 al Capitolo in Entrata

20000561/2022- PNRR Misura 1.4.3. PagoPA – Missione 1 Componente 1 finanziato dall’Unione

Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza

Digitale” annualità 2022 del Bilancio 2022/2024 approvato con Deliberazione del Consiglio

Comunale del 09.05.2022, n. 14; 

2. di attivare la procedura a contrarre, in modalità telematica sulla piattaforma elettronica della

pubblica amministrazione (M.E.P.A.) in affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a)

della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. effettuato attraverso MEPA (per le procedure

indette entro il 30.06.2023);

 

3. di specificare in ottemperenza al disposto di cui all'art. 192 del T.U.E.L. e sm.i.e dall'art.32 comma

2 del D.lgs 18 aprile 2016, n.50, quanto appresso:

- il fine che il contratto intende perseguire è l'affidamento del servizio cosi come descritto e

richiamato nella premessa narrante;

- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio: PNRR Misura 1.4.3. PagoPA – Missione 1

Componente 1 finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU –

Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” annualità 2022

- le modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art.

1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.,

- il contratto verra stipulato nei modi e nei termini previsti per procedura telematica utilizzata

(M.E.P.A.) ai sensi della normativa specifica di riferimento;

4. di prendere atto degli atti di gara per la realizzazione del suddetto servizio, facenti parte integrante

e sostanziale della presente determinazione;

 

5. di effettuare la negoziazione (RDO) con l'operatore economico Società DEDAGROUP PUBLIC

SERVICES S.r.l. con sede in Trento – Via Di Spini 50, Partita IVA 03188950103;

 

6. di impegnare impegnare la somma pari a € 40.669,00 a valere sul capitolo di spesa

10000561/2022 (di cui €.33.335,25 per servizi ed €. 7.333,75 per iva di legge) a favore della

Società DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.r.l. con sede in Trento – Via Di Spini 50, Partita IVA

03188950103, a valere sull'impegno di discendente dalla formalizzazione del presente atto;  

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet

ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.



Area 2 - Tecnica - DETERMINAZIONE DI IMPEGNO pag. 5 di 6
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Portoscuso, lì 12/12/2022
Il Dirigente Area 2 - Tecnica
f.to Ing. Gianfranco Mulas
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



Area 2 - Tecnica - DETERMINAZIONE DI IMPEGNO pag. 6 di 6
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Determinazione del Area 2 - Tecnica n. 2301 del 12/12/2022

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267, pertanto in data odierna diviene esecutiva.

DATI CONTABILI

Impegno

Descrizione Impegno:
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2022 0 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 2324 40.669,00 0 0,00

Parere Caposettore Finanziario: Favorevole
Eventuali Note: Imp. 2324/22 Accert 208/22

Portoscuso, lì 30/12/2022

f.to ing. Gianfranco Mulas
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


